巴市组办〔2015〕125号

中共巴中市委组织部

关于开展驻村工作队和第一书记到村履职
情况专项督查的通知
巴市组办〔2015〕125号

各县（区）党委，市委各部委，市级各部门党组（党委），巴中经济开发区党工委：

市委三届151次常委会议要求：“要做实选派第一书记和驻村工作队工作，加强管理、培训、考核；把选派第一书记与培养干部结合起来，真正选派一批肯干事、能干事、善干事的干部担任工作队长和第一书记，做到贫困村全覆盖”。为认真贯彻落实市委决策部署，市委组织部、市直工委、市委目督办、市扶贫移民局将从2015年8月起，组建联合督查组对驻村工作队和第一书记到村履职情况每月进行专项督查。现将有关事项通知如下。
一、督查时间

首次专项督查2015年8月17日至8月28日。

此后每月25日至30日进行专项督查。
二、督查范围
重点督查市、县（区）部门（单位）选派的驻村工作队和第一书记到村履职情况。对104个市级部门（单位）向98个贫困村选派驻村工作队和第一书记情况及驻村履职情况进行全面督查；对各县（区）选派驻村工作队和第一书记情况及到村履职情况进行摇号抽查，每次抽查比例不低于10%。
三、督查内容
围绕驻村工作队和第一书记是否到村工作、工作职责是否落实、引领作用是否发挥、日常管理考核是否逗硬、保障落实是否到位等情况，重点督查8个方面工作：
（一）驻村工作队和第一书记人员选派情况。
（二）驻村工作队和第一书记到村履职情况（驻村工作队每天至少有1人驻村工作；第一书记到村工作时间每月不少于工作日总数的2/3）。
（三）驻村工作队和第一书记帮助贫困村制定帮扶规划，指导贫困村脱贫致富推进情况。
（四）驻村工作队和第一书记结对帮扶贫困户情况。
（五）县（区）党委对驻村干部和第一书记教育培训情况。
（六）县（区）组织部门、乡镇（街道）党（工）委和选派单位对驻村干部和第一书记的日常管理考核情况。
（七）驻村工作队工作经费和第一书记差旅费落实情况。
（八）驻村工作队和第一书记到村工作知晓情况（联系帮扶村党员群众知晓率不低于60%）。
四、督查方式
（一）实地走访。逐一实地走访市级部门（单位）帮扶村驻村工作队和第一书记工作生活现场（包括经摇号抽查的10%县区部门（单位）帮扶村）；听取驻村工作队和第一书记所在乡镇、村社干部和党员群众情况介绍；深入结对帮扶贫困户开展知晓率调查。

（二）查阅资料。履职情况重点查阅驻村工作队工作开展记录；驻村工作队长驻村开展工作记录；第一书记驻村工作日志；工作队和第一书记驻村月纪实表和考勤表。帮扶工作重点查阅该村五年帮扶发展规划，2015年帮扶减贫计划；结对帮扶贫困户脱贫规划和帮扶措施；帮扶挂联台账等。
（三）座谈交流。实地走访和查阅资料后与县区分管领导和相关部门座谈交流，了解县（区）党委对驻村干部和第一书记教育培训情况；县（区）组织部门、乡镇（街道）党（工）委和选派单位对驻村干部和第一书记的日常管理考核情况；反馈存在的突出问题，研究提出进一步抓好驻村工作队和第一书记工作的措施和办法。
五、督查结果运用

1. 专项通报督查结果，纳入市委对县（区）、市级部门（单位）年度党建工作目标考核内容，根据通报批评情况扣减县（区）、市级部门（单位）年度综合目标考核得分。

2. 约谈在督查中发现未按要求选派驻村工作队和第一书记及履职不到位的部门（单位）负责人，提出具体到时间节点的改进要求。

3. 根据督查情况建议派驻单位调整驻村工作队及第一书记人选。

六、有关要求
（一）高度重视。各地各部门（单位）要高度重视，认真开展自查自纠，真实准确提供相关材料，积极配合专项督查，进一步厘清工作思路，明确工作重点，细化工作措施，推动驻村工作队和第一书记工作要求落实落地。各县（区）要落实组织部门牵头每月开展对本辖区选派驻村工作队和第一书记履职情况进行专项督查，通报督查结果，并于次月5日前送市委组织部备查。
（二）从严从实。每次督查组建5个督查组，督查组人员实行动态调整（首轮专项督查组人员名单见附件1）。各督查组要深入一线真督实导，对督查中发现履职不到位的提出整改要求，并将整改情况纳入下一月专项督查内容；要如实填写督查工作纪实表（见附件2），经所在村级党组织负责人、第一书记、督查组成员签字后方视为有效督查。各督查组在专项督查结束后2天内将本组督查情况形成书面材料交由市委组织部汇总通报。
（三）严守纪律。各督查组要坚持实事求是、客观公正，不回避问题、不降低标准，力戒走马观花、蜻蜓点水。严格遵守中央“八项规定”，树立和维护好良好形象。

附件：1. 首轮专项督查组人员名单
      2. 履职情况专项督查纪实表
                              中共巴中市委组织部

                                2015年8月11日

附件1
首轮专项督查组人员名单
第一组：巴州区

组  长：景道成     市委目督办副主任
成  员：闫  琦     市直工委机关工会主席

        杨  翔（联络人）市扶贫移民局社扶科干部（18282111119）
第二组：恩阳区、经开区
组  长：岳  韬    市直工委副书记
成  员：李  木    市目督办正科级干部
陈 何（联络人）市委组织部组织一科副科长（13981698063）
第三组：南江县
组  长：刘  羽     市委组织部部务委员

成  员：谯  杰     市委目督办督查科长
        王红成（联络人）市直工委干部（18008279055）
第四组：通江县

组  长：邹  理     市扶贫移民局副局长

成  员：李正友     市委组织部组织一科副科级干部
        胡  泊（联络人）市扶贫移民局社扶科科长（13568498000）
第五组：平昌县
组  长：陈朝学      市委组织部副部长
成  员：张天国      市直工委副调研员

        杨 扬（联络人）市扶贫移民局移民科干部（18981681826）
附件2
驻村工作队和第一书记到村履职情况督查记实表

	时间：2015年   月   日

	帮扶单位

	工作队

人数

	驻村

队长

	第一书记

	帮扶村

	总人口

	贫困

人数

	上年人均

纯收入

	驻村工作队履职情况
	督查指标
	是
	否

	1.是否按相关要求组建驻村工作队。

	2.驻村工作队员是否食宿在村、工作在村，是否确保每天有人在村工作。

	3.是否制定帮扶村5年发展规划、2015年帮扶减贫计划。

	4.是否落实“1+6”帮扶任务。

	5.党员干部结对帮扶贫困户是否全覆盖。

	6.每户贫困户是否有脱贫规划和帮扶措施。

	7.是否为帮扶村建立不低于10万元扶贫基金。

	8.是否为帮扶村争取项目资金。

	扶贫基金到位（万元）
	争取项目资金（万元）

	第一书记履职情况
	1.是否脱产驻村，每月驻村工作日不少于2/3。

	2.是否对贫困户基本情况、致贫原因等情况做到心中有数。

	3.是否积极参加村“两委”决策，过好组织生活。

	4.是否开展软弱涣散党组织整顿，建强村“两委”班子。

	5.是否服从村“两委”工作安排，加强基层治理。

	6.是否帮助制定村级发展规划，落实部门帮扶计划。

	7.是否因户施策，协助制定贫困户发展规划，督促落实结对帮户措施。

	8.有市级领导挂联的部门是否建好挂联台帐。

	帮扶村满意度评价
	走访人数（人）
	满意率（%）
	走访人数（人）
	不满意率（%）

村党组织负责人：             第一书记：            督查组成员：

中共巴中市委组织部办公室             2015年8月11日印发
PAGE
— 6 —